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DESTAQUES

O EBITDA ajustado atingiu R$1,1 bilhão no 1T24, e o 

aumento dos custos caixa ajustado foi inferior à 

inflação

Emissões de debêntures no 1T24:

Ecovias dos Imigrantes: R$1.630 milhões

A alavancagem, medida pela Dívida Líquida/EBITDA 

ajustado, atingiu 3,4x, redução de 0,1x em relação a 

dez/23 e 0,5x em relação ao 1T23

O Lucro Líquido totalizou R$237,6 milhões no 1T24, 

aumento de 110,2% em relação ao 1T23

O Conselho de Administração aprovou o pagamento 

dos dividendos no valor total de R$135,3 milhões a 

partir de 29/07/2024. As ações passam a ser 

negociadas ex-dividendos em 14/05/2024

Os investimentos realizados totalizaram R$805,0 

milhões

A margem EBITDA ajustada das concessões 

rodoviárias atingiu 73% no 1T24
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51,3 61,4

64,8

87,5

116,1

148,9

1T23 1T24

Veículos Leves Veículos Pesados

DESEMPENHO OPERACIONAL | TRÁFEGO

Crescimento de 5,8% do tráfego comparável no trimestre impulsionado pelo tráfego de veículos 

pesados (+8,3%). Em abril/24, o tráfego comparável cresceu 9,4%

Tráfego consolidado 

(veículos equivalentes pagantes x milhões)

+28,2%

+35,0%

+19,6%

48,7 50,1

61,8 66,9

110,5
116,9

1T23 1T24

Veículos Leves Veículos Pesados

(1) Exclui EcoRioMinas e EcoNoroeste.

+8,3%

+2,7%

Tráfego comparável1

(veículos equivalentes pagantes x milhões)

+5,8%

Tráfego de abril/24

36,4
39,8

3,0

10,7
39,4

50,5

abr/23 abr/24

EcoRioMinas + EcoNoroeste

Tráfego comparável

+9,4%

+28,0%
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1.314,2

427,8

17,3 0,8

(70,1)

5,5

1.695,5

Receita Bruta
ajustada 1T23¹

Δ Arrecadação de 
pedágio - AVI, 

autoatendimento e 
meios digitais

Δ Arrecadação de 
pedágio em dinheiro e 

outros

Δ Receita Acessória Δ Receita Ecoporto Δ Receita Ecopátio Receita Bruta
 ajustada 1T24¹

DESEMPENHO FINANCEIRO | RECEITA BRUTA AJUSTADA

A receita bruta ajustada cresceu 29,0% no 1T24 impulsionada pelo início da cobrança de pedágio

pela EcoRioMinas e EcoNoroeste. Destaque para a evolução de 5,5 p.p. da arrecadação de

pedágio por AVI (automatic vehicle identification), autoatendimento e meios digitais

Receita Bruta ajustada1 – 1T24 (R$ milhões)

Distribuição dos meios de 

arrecadação de pedágio (%)

+29,0%

(1) Exclui Receita de Construção. 

5,8% 5,4%

19,5%
14,3%

8,5%
10,0%

66,3% 70,3%

1T23 1T24

AVI (Automatic Vehicle Identification)

Cartões Débito/Crédito | Carteiras Digitais

Dinheiro

Vale pedágio e outros

80,3%
+5,5 p.p.

Δ Concessões Rodoviárias: +R$446 milhões
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1.129,9
1.521,7

1T23 1T24

350,7 433,2

1T23 1T24

323,5 335,6

1T23 1T24

1.047,1 1.142,4

1T23 1T24

DESEMPENHO FINANCEIRO | RECEITA LÍQUIDA E CUSTOS CAIXA

A receita líquida comparável cresceu 9,1% no 1T24 e os custos caixa ajustado aumentaram 3,8% vs. inflação do período de 

3,9%, resultado da eficiente gestão dos custos

Receita Líquida ajustada (R$ milhões)1

Receita Líquida comparável (R$ milhões)1,2

Custos Caixa (R$ milhões)

Custos Caixa ajustado (R$ milhões)2,3

(1) Exclui Receita de Construção. (2) Exclui EcoRioMinas e EcoNoroeste. (3) Exclui Ecovia Caminho do Mar e Ecocataratas.

+34,7%

Inflação do período: +3,9%

+9,1%

+23,5%

+3,8%
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DESEMPENHO FINANCEIRO | ECORODOVIAS VALUE AGENDA

Custo Caixa / Receita líquida ajustada (%)

Em 2022, foi iniciado o programa EcoRodovias Value Agenda (EVA) com o objetivo de revisar e aprimorar o modelo organizacional e

identificar oportunidades de eficiência operacional da Companhia

-6,9 p.p.

Iniciativas destaque do programa EVA 

I

✓ Consolidação de sinergia entre estruturas organizacionais.

✓ Automatização dos meios de pagamento de pedágio.

✓ Automatização de processos internos e externos, por meio do RH

Digital.

✓ Automatização e redução do lead-time dos processos Req2Pay –

planejamento e contratação, execução e medição de contratos,

pagamento e encerramento de contratos.

✓ Implantação de sistema de gestão de contratos de opex e capex.

✓ Otimização de contratos de conservação e manutenção das

rodovias e terceirização de serviços non-core.

✓ Implantação do MDF-e, para cobrança de eixos suspensos de

caminhões não-vazios.

O Programa de Transformação 

Digital da EcoRodovias é uma das 

alavancas do EcoRodovias Value

Agenda 

35,3%

28,7% 28,5%

2022 2023 1T24

Entre 2022 e o 1T24, a relação Custo Caixa / Receita

líquida ajustada reduziu 6,9 p.p.
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804,6

391,8

(82,5)

(25,1)

1.088,8

EBITDA ajustado¹ 1T23 Δ Receita Líquida ajustada Δ Custos Caixa Δ Outras Receitas (Despesas) EBITDA ajustado¹ 1T24

DESEMPENHO FINANCEIRO | EBITDA AJUSTADO

O EBITDA ajustado totalizou R$1,1 bilhão no 1T24 (+35,3%) devido ao crescimento do tráfego de

veículos, reajuste das tarifas de pedágio e início da cobrança de pedágio pela EcoRioMinas e

EcoNoroeste

EBITDA ajustado1 – 1T24 (R$ milhões)

EBITDA ajustado¹ das 

concessões rodoviárias

EBITDA ajustado
1T23

EBITDA ajustado
1T24

1.053,3

738,5

+42,6%

+35,3%

Margem EBITDA 

ajustada1
72,9%71,3%

(1) Exclui Receita e Custo de Construção e Provisão para Manutenção.

Margem EBITDA ajustada1 71,5%71,2%
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113,0

284,2

(33,5)

(6,4)
(69,5)

(50,3)

237,6

Lucro Líquido 1T23 Δ EBITDA 
Ajustado¹

Δ Depreciação e 
Amortização

Δ Provisão p/ 
Manutenção

Δ Resultado 
Financeiro

Δ IR/CS Lucro Líquido 1T24

DESEMPENHO FINANCEIRO | LUCRO LÍQUIDO

O lucro líquido totalizou R$237,6 milhões no trimestre devido ao incremento do EBITDA ajustado

Lucro Líquido – 1T24 (R$ milhões)

(1) Exclui Receita e Custo de Construção e Provisão para Manutenção.
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Eco050 - Obras de duplicação da rodovia entre o km 

95,700 e 101,200 em Cristalina/GO

DESEMPENHO FINANCEIRO | CAPEX
Investimentos de R$805,0 milhões no 1T24 (+31,7%), devido, principalmente, aos investimentos de expansão na Eco135, EcoRioMinas, 

EcoNoroeste, Ecovias do Cerrado e Eco101

Ecovias do Cerrado - Trevão de Monte Alegre de 

Minas

Eco135 - Obras de implantação do Anel Viário de 

Montes Claros

315

134
117

107

90
42

Eco135

EcoRioMinas

EcoNoroeste

Ecovias do Cerrado

Ecovias do Araguaia

61% dos investimentos do 1T24 foram realizados em

cinco concessões em ciclo de expansão

R$

milhões

Demais 

empresas

39%

Breakdown Investimentos Obras em destaque em 2024

1.275 1.754
3.059

4.182

611 805

2020 2021 2022 2023 1T23 1T24

+31,7%

Evolução do Capex1

(1) Não considera o pagamento de outorga em 2021 e 2023.

EcoNoroeste – 14 Postos de Serviço de 

Atendimento aos Usuários (SAU) 
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8.980
46%

9.182
47%

1.245
7%

IPCA/TLP

CDI

TJLP

Alavancagem¹ de 3,4x em março/2024, redução de 0,1x em relação a dez/23. A redução deve-se, principalmente, ao crescimento do 

EBITDA ajustado

Indicadores Consolidado (EcoRodovias Infraestrutura e Logística)

Endividamento 31/03/2024 31/12/2023 Var.

Dívida Bruta 
(R$ bilhões) 

19,4 18,0 8,0%

Dívida Líquida 
(R$ bilhões) 

13,9 13,4 3,9%

Dívida Líquida/ 

EBITDA Ajustado 
3,4x 3,5x -0,1x

Dívida Líquida/EBITDA Ajustado (EcoRodovias Concessões e Serviços)

31/03/2024 31/12/2023 Var.

3,3x 3,3x 0,0x

Dívida Bruta por Indexador 
(R$ milhões e % - mar/24)

DESEMPENHO FINANCEIRO | ENDIVIDAMENTO

(1) Dívida Líquida / EBITDA Ajustado. 

41%

64% 65%

35%

18% 20%
9%

6% 3%
15% 12% 12%

dez/22 dez/23 mar/24

Holding do Araguaia

EcoRodovias Infraestrutura e Logística e Ecoporto

EcoRodovias Concessões e Serviços

Concessões rodoviárias

Alocação da Dívida Líquida
(%)

Liability Management: em 2023, a EcoRodovias otimizou a estrutura de capital

aumentando a participação da dívida líquida nas concessões rodoviárias. No 1T24, a dívida 

líquida das concessões rodoviárias atingiu 65% do total (+24 p.p. vs. dez/22)
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DESEMPENHO FINANCEIRO

CRONOGRAMA DE AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

As captações realizadas nos últimos doze meses reforçaram o caixa e alongaram o perfil da dívida

Cronograma de Amortização da Dívida Bruta (R$ milhões)

5.474

3.177

70 101

4.490

1.231

2.325

765 698 755

5.794

Caixa 2T24 3T24 4T24 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 a 2051

Caixa: 1,6x vencimentos de 2024
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DESTAQUES | AGENDA ESG

Social

Programa Segurança Sempre

Programa estruturado com ações para a transformação da cultura de

segurança da EcoRodovias. No 1T24, foi realizado o treinamento

“Liderança em Segurança” para diretores, gerentes, coordenadores

e supervisores da Companhia.

Instalação de carregadores elétricos

Em 2024, a EcoNoroeste implementou 11 equipamentos para apoio

aos usuários que utilizam carros elétricos. Até 2023, 72

eletropostos haviam sido instalados em nove concessões

rodoviárias administradas pela EcoRodovias.

Lideranças da EcoRodovias no treinamento “Liderança em Segurança”

Ambiental

Carregador elétrico instalado em unidade do Grupo EcoRodovias

Reconhecimentos:

A EcoRodovias foi reconhecida como a 4° empresa mais inovadora do Brasil em Tecnologia da Informação de 2023, no prêmio “As 100+ Inovadoras no uso de 

TI”, realizado anualmente pelo IT Forum.



17
RESULTADOS 1T24

Fale com o RI

Rua Gomes de Carvalho, 1.510 

3° andar São Paulo – SP - Brasil

invest@ecorodovias.com.br

Website

E-mail

www.ecorodovias.com.br/ri

Endereço

Telefone
+55 11 3787-2683  | +55 11 3787-2612

+55 11 3787-2674 |  +55 11 3787-2686

Esta apresentação contém considerações futuras referentes às perspectivas do negócio, estimativas de resultados operacionais e

financeiros e perspectivas de crescimento da EcoRodovias. Tratam-se de considerações futuras baseadas exclusivamente nas

atuais expectativas da administração da EcoRodovias, tanto quanto é de seu conhecimento, com relação ao futuro do negócio e

seu acesso a capital para financiamento do plano de negócios da Companhia. Tais considerações futuras dependem de condições

de mercado, medidas regulatórias e governamentais, concorrência e desempenho tanto da indústria de concessões quanto da

economia brasileira, que podem variar de maneira considerável em relação ao cenário atual . Assim, esses e outros fatores, além

dos riscos mencionados em documentos divulgados e arquivados pela EcoRodovias, estão sujeitos a mudanças sem aviso prévio.

Como consequência, eventos futuros ou resultados reais podem diferir de maneira substancial daqueles descritos nas

considerações futuras aqui contidas, contemplados por elas ou que as fundamentem. Assim, nenhum leitor ou investidor deverá

confiar nas considerações futuras de maneira desmedida. Sob nenhuma circunstância esta apresentação deve ser interpretada

como oferta ou convite para a venda, compra ou subscrição de qualquer título ou valor mobiliário emitido pela EcoRodovias ou

suas subsidiárias.

DISCLAIMER


